ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2021 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Дудиной Н.А., Головиновой О.О., 

с участием: 

государственных обвинителей - помощника прокурора г.Тулы Дмитриевой И.С., старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А., 

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Фролковой Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства с применением гл.40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 21 января 2021 года, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы и Тульской области, группой лиц по предварительному сговору,

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»).

В период, предшествующий 21 января 2021 года, для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, вышеуказанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>», предложило ФИО5 и ФИО1, совместно использующим аккаунт «Rose_Mafia», и находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, совершить совместный незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 и ФИО1, находящихся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности - на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем они приняли предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении указанного преступления, тем самым вступили с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должнобыло посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передать оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, ФИО5 и ФИО1, используя сеть «Интернет», сообщить им адрес местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства и психотропного вещества посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Vipole»; координировать действия ФИО5 и ФИО1 по получению ими оптовой партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, и расфасовке наркотического средства и психотропного вещества в упаковки для розничного незаконного сбыта; по организации ФИО5 и ФИО1 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО5 и ФИО1, согласно отведенной им в группе лиц попредварительному сговору преступной роли, должны были получить на территории 

<

адрес> посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для них неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере; расфасовать в доме, арендованном ФИО5 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, полученные ими наркотические средства и психотропные вещества в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки; организовать тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на улицах г. Тулы и Тульской области, в произвольно выбранных местах, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; в целях совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сообщать последнему в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения организованных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами с указанием географических координат. В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было сообщить данные адреса местонахождения закладок покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, пожелавших приобрести наркотическое средство и психотропное вещество и оплативших его приобретение.

В период времени, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере организовало для ФИО5 и ФИО1, совместно использующих аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе мессенджере «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте на территории г. Тулы Тульской области тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере.

В период, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», направило сообщение ФИО5 и ФИО1 с описанием местонахождения организованного для них тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере.

В период, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, ФИО5 и ФИО1, действуя согласно отведенной им преступной роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ группой лиц до предварительному сговору, в особо крупном размере, в неустановленном месте на территории г. Тулы Тульской области, при неустановленных обстоятельствах, забрали оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, и, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, доставили в арендованный ими дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В период времени, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, ФИО5 и ФИО1, в продолжение совместного преступного умысла с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у них электронные весы, полимерные пакеты на линейных застежках, изоляционную ленту различных цветов, осуществили расфасовку наркотического средства -смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, в удобные для сбыта упаковки, а именно: в 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейныхзастежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массами не менее 20,1 грамма, 19,9 грамма, 19,7 грамма, 20,3 грамма, 20,0 грамма;

в 10 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, массами не менее 9,2 грамма, 10,2 грамма, 9,9 грамма, 9,8 грамма, 10,3 грамма, 10,0 грамма, 10,1 грамма, 9,7 грамма, 10,1 грамма, 9,5 грамма;

в 40 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, массами не менее 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,1 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,0 грамма, 2,2 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,4 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,5 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,0 грамма,2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма;

- в 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты серого цвета и фрагментом липкой ленты из полимерного материала белого цвета, массой не менее 90 грамм;

- в 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массами не менее 3,3 грамма, 3,4 грамма, 3,3 грамма, 3,3 грамма, 3,2 грамма.

А психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, ФИО5 и ФИО1 расфасовали в удобные для сбыта упаковки следующим образом:

- в 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, вложенный в аналогичный пакет, который обернут фрагментом полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цветов, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, не менее 13,8 грамма; 

- в 4 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, массами не менее 14,0 грамма, 13,9 грамма, 14,2 грамма, 14,2 грамма;

в 8 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, массами не менее 7,2 грамма, 7,8 грамма, 6,6 грамма, 7,2 грамма, 7,9 грамма, 6,3 грамма, 7,5 грамма, 6,5 грамма;

в 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, массами не менее 6,6 грамма, 6,9 грамма;

в 40 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 1,4 грамма, 1,7 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма, 1,4 грамма, 1,1 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,5 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,5 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма;

в 1 пакет из бесцветного полимерного материала массой не менее 350 граммов;

в 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, вложенный в аналогичный пакет, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, массой не менее 3,6 грамма.

Часть полученных свертков, содержащих наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,8 грамма, в крупном размере, расфасованное следующим образом:

- 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массами не менее 3,3 грамма, 3,4 грамма, 3,3 грамма, 3,3 грамма, 3,2 грамма;

и психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 407,6 грамма, помещенные в удобные для сбыта упаковки, а именно: 

- в 40 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, каждый из которых вложен в аналогичный пакет, каждый из которых обернут фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, массами не менее 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 1,4 грамма, 1,7 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма, 1,4 грамма, 1,1 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,5 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,5 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма;

в 1 пакет из бесцветного полимерного материала массой не менее 350 граммов;

в 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, вложенный в аналогичный пакет, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, массой не менее 3,6 грамма;

ФИО5 и ФИО1, действующие в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали хранить в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> в тайнике, закрытом досками, в нише в потолке между первым и вторым этажами в комнате, расположенной справа от входа в дом, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В период, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года ФИО5 и ФИО1, действуя с единым преступным умыслом с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, имея при себе наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,8 грамма, и психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 140,6 грамма, в крупном размере, на автомашине ВАЗ-21101, регистрационный знак №, под управлением ФИО1 следовали по ул. 

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы и Тульской области, где у дома № по ул. 

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, в 11 часов 20 минут 21 января 2021 года были остановлены сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, проводившими в отношении них ОРМ «Наблюдение», в результате чего преступные действия ФИО5, ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были пресечены.

Таким образом, преступные действия ФИО5, ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 391,7 грамма, то есть в крупном размере; смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области и произошло изъятие наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

21 января 2021 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области личного досмотра ФИО5, в правом и левом наружных карманах камуфляжной куртки, надетой на последнем, были обнаружены и изъяты:

5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

10 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом, которые, согласно заключению эксперта № от 08 февраля 2021 года, являются смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 20,1 грамма, 19,9 грамма, 19,7 грамма, 20,3 грамма, 20,0 грамма, 9,2 грамма, 10,2 грамма, 9,9 грамма, 9,8 грамма, 10,3 грамма, 10,0 грамма, 10,1 грамма, 9,7 грамма, 10,1 грамма, 9,5 грамма.

- 1 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, обернутый фрагментом полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цветов, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

4 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

8 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты из сочетания желтого и зеленого цвета, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

которые, согласно заключению эксперта № от 08 февраля 2021 года, являются смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массами 13,8 грамма, 14,0 грамма, 13,9 грамма, 14,2 грамма, 14,2 грамма, 7,2 грамма, 7,8 грамма, 6,6 грамма, 7,2 грамма, 7,9 грамма, 6,3 грамма, 7,5 грамма, 6,5 грамма, 6,6 грамма, 6,9 грамма.

22 января 2021 года, в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 35 минут, в ходе проведения обыска в доме, арендуемом ФИО5 и ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в тайнике, закрытом досками в нише в потолке между первым и вторым этажами в комнате, расположенной справа от входа в дом, обнаружены и изъяты:

- 40 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

- 1 сверток из фрагментов липкой ленты серого цвета и фрагментов липкой ленты из полимерного материала белого цвета, внутри которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся в нем веществом;

- 5 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

которые, согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2021 года, являются смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,1 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,2 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,0 грамма, 2.2 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 2,4 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,3 грамма, 2,5 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма,1,9 грамма; 90 грамм; 3,3 грамма, 3,4 грамма, 3,3 грамма, 3,3 грамма, 3,2 грамма.

40 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

1 пакет из бесцветного полимерного материала с находящимся в них веществом;

1 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которых находятся по 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенные один в один, с находящимся в них веществом;

которые, согласно заключению эксперта № от 26 февраля 2021 года, являются смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин массами 1,4 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 1,4 грамма, 1,7 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,2 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма, 1,4 грамма, 1,1 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,5 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 1,3 грамма 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,3 грамма,1,5 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,2 грамма, 1,4 грамма, 1,4 грамма, 1,3 грамма; 350 граммов; 3,6 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, ФИО5, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, умышленно намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок - труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы и Тульской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 391,7 грамма, то есть в крупном размере, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой 548,2 грамма, то есть в особо крупном размере. Однако преступные действия ФИО5, ФИО1, и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 21 января 2021 года в 11 часов 20 минут около д. № по ул. 

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> Ленинского района г. Тулы Тульской области ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота 21 января 2021 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО5 и в ходе проведенного 22 января 2021 года, в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 35 минут, сотрудниками полиции обыска в доме, арендуемом ФИО5 и ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Амфетамин и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие общей массой 391,7 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Амфетамин и смеси его содержащие общей массой 548,2 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру данного вида психотропного вещества.

Таким образом, ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, у ФИО5, находящегося в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; а-Пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 4,76 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г.Тулы Тульской области. При этом ФИО5, планировал приобрести у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованные свертки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 4,76 грамма в крупном размере, организовать тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на улицах г. Тулы Тульской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства; осуществить поиск среди жителей г.Тулы Тульской области лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, желающих приобрести и оплатить смесь наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 4,76 грамма, в крупном размере.

В период, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, ФИО5, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее двух расфасованных свертков, состоящих из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, с помещенными внутрь двумя пакетами из прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенных один в другой, с помещенным внутрь смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон, массами не менее 1,96 грамма и 2,80 грамма, а всего общей массой не менее 4,76 грамма.

В период, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, ФИО5, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, и имея при себе не менее 2 свертков с наркотическим средством, прибыл в № подъезд дома № по ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы Тульской области.

После этого, в период времени предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО5, находясь в № подъезде 

<

адрес>, организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 4,76 грамма в крупном размере:

на электрощитке, расположенном на лестничной площадке № этажа № подъезда дома № по ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы Тульской области, поместив сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с помещенными внутрь двумя пакетами из прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенных один в другой, с помещенным внутрь веществом массой не менее 1,96 грамма;

на первой ступени технической лестницы, ведущей на крышу, № подъезда дома № по ул.

<

данные изъяты> г. Тулы Тульской области, поместив сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с помещенными внутрь двумя пакетами из прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенных один в другой, с помещенным внутрь веществом массой не менее 2,80 грамма.

Однако преступные действия ФИО5, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 21 января 2021 года в 11 часов 20 минут около д. № по ул. 

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> Ленинского района г. Тулы Тульской области сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе ОРМ «Наблюдение» последний был задержан и в дальнейшем произошло изъятие вышеуказанных наркотических средств из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

13 апреля 2021 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия - электрощитка, расположенного на лестничной площадке № этажа № подъезда дома № по ул. 

<

данные изъяты> г.Тулы Тульской области, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с помещенными внутрь двумя пакетами из прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенных один в другой, с помещенным внутрь веществом;

13 апреля 2021 года, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия - на первой ступени технической лестницы, ведущей на крышу, № подъезда дома № по ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы Тульской области, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с помещенными внутрь двумя пакетами из прозрачного полимерного материала на линейных застежках, вложенных один в другой, с помещенным внутрь веществом, которые, согласно заключению эксперта № от 29 апреля 2021 года, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон, массами 1,96 грамма и 2,80 грамма.

Таким образом, в период времени, предшествующий 11 часам 20 минутам 21 января 2021 года, ФИО5, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно намеревался незаконно сбыть бесконтактным способом, то есть посредством организации тайников-закладок - труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон общей массой 4,76 грамма, то есть в крупном размере. Однако преступные действия ФИО5, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 21 января 2021 года в 11 часов 20 минут около д. № по ул. 

<

данные изъяты> с. 

<

данные изъяты> Ленинского района г. Тулы Тульской области он была задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота в ходе проведенных 13 апреля 2021 года сотрудниками полиции осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес>, при указанных выше обстоятельствах.

А-Пирролидинопентиофенон (a-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона и смеси его содержащие внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями).

Производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон общей массой 4,76 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей,. содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд с представлением заместителя прокурора г.Тулы от 26 мая 2021 года, поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены.

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО5 и его защитнику адвокату Фролковой Е.А. 26 мая 2021 года.

Государственный обвинитель Дмитриева И.С. в судебном заседании поддержала представление прокурора об особом порядке применения судебного решения, пояснив, что активное сотрудничество ФИО5 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенных преступлений, структуру организованной группы, схему совершения преступлений, о своей роли в совершении преступлений, а также изобличить другое лицо – ФИО1, причастного к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Также активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО5 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления. Подтвердила, что ФИО5, соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительного расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью по каждому преступлению, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственном обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 09 апреля 2021 года им выполнены.

Защитник – адвокат Фролкова Е.А. поддержала позицию подзащитного.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, судом установлено, что 07 апреля 2021 года ФИО5 заявил ходатайство в порядке и в сроки, установленные ст.317.1 УПК РФ о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался дать полные и достоверные показания о своей преступной роли и роли других участников преступной группы при совершении преступлений; предоставить информацию о местонахождении заложенного тайника – закладки с наркотическим средством, выполнить иные действия, необходимость которых возникнет в целях всестороннего объективного расследования уголовного дела (т.2 л.д. 199).

09 апреля 2021 года с ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, выполнены в полном объеме (т.2 л.д.209-210).

В ходе предварительного следствия ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью по каждому преступлению, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли в совершении преступлений, а также о роли других соучастников. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений. ФИО5 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме.

Таким образом, ФИО5 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО5, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Обвинение, с которым согласился ФИО5, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО5 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано им добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО5 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в судебном заседании, ФИО5 приходится ей супругом, которого может охарактеризовать с положительной стороны.

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов, суд признает его достоверным и допустимым доказательством, а в отношении инкриминируемых деяний признает ФИО5 вменяемым. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, а также наличие у его жены ФИО2 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт по каждому преступлению, на основании п.п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ: 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у его жены ФИО2 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его отца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющегося 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его брата ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являющегося 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено по каждому преступлению.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит возможным по каждому преступлению исправление и перевоспитание ФИО5 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, или же условного осуждения. 

Суд назначает наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ по каждому преступлению. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, за которые ФИО5 осуждается.

С учетом обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного суд считает необходимым назначить ФИО5 окончательное наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела №, вещественные доказательства по данному уголовному делу приобщены к другому уголовному делу, судьба вещественных доказательств не может быть разрешена, за исключением: приложения к заключению эксперта № от 26.04.2021 года (компакта диска) и компакт диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», которые необходимо хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытия наказания времени предварительного содержания под стражей в период с 21 января 2021 года. 

С учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО5 под стражей в период с 21 января 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- приложение к заключению эксперта № от 26.04.2021 года (компакт диск) и компакт диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе или возражениях на жалобу, поданную иными участниками процесса.

Председательствующий